3. VERUMTAMEN EXCELSA NON ABSTULIT. — timore populi in illa propensio, ne ille seditionem moveret. Vide quæ de excelsis dixi superius, III Reg. III, 2.

4. OMNEM PECUNIAM SANCTORUM. — id est sanctificatorum, sive consecratorum; q. d. omnem pecuniam Deo oblatam et consecratam accipiant sacerdotes, etc.

A PRÆTEREUNTIBUS. — Hebraice, a transeuntibus, scilicet in numerum et censum, id est ab omni qui numeratur, solvitque censum. Ad hunc enim tenebantur soli illi qui attingerant vel excoesserant annum vigesimum, Exodi xxx, 14.

QUE OFFERTUR PRO PRETIO ANIMÆ. — id est pro censu suo. Jusserat enim Deus, ut quisque Hebræus in censu pro capite suo solveret dimidium siclum, id est duos Julios sive duos regales. Hoc «pretium» vocatur «animæ», id est vite sive hominis viventis, tum quia Hebræi qui tolli erant Deo dicati, hoc pretio quasi vitam ab eo redimebant; tum quia solvendo hoc pretium, a Deo tacite postulabant et impetrabant, ut Deus eis vitam protogeret, eamque faceret longam, sanam et prosperam, ut dixi Exodi xxx, 12.

5. ET INSTAURENT SARTATECTA DOMUS. — Dei, scilicet templi, ut scilicet restaurarent quæ longitudine temporis vetustate consumpta, corrosa et ruinosæ sunt, quæque Athalia demolita est et abstulit. Nam ut dicitur II Paral. xxiv, 7: «Athalia impiæ, mater, et filii ejus destruxerunt domum Dei, et de universis quæ sanctificata fuerant in templo Dei obraverunt famam Bealim.»

7. QUARE SARTATECTA NON INSTAURATIS TEMPLI? — Dupliciter peccabant sacerdotes: primo, quod negligentes essent in exigenda pecunia pro censu debita templo ex lege Exodi xxx, 12; secundo, quod eam non in sartatecta templi, sed in alios ac subinde in privatos et proprios usus expendebant. Quare jure cum eis expostulavit rex Joas, eisque hoc colligendæ et servandæ pecunie pro templi fabrica officium abstulit, eosque pecuniam in gazophylacium inferre præcepit, vers. 9.

8. PROHIBITIQUE SUNT SACERDOTES. — non inviti sed volentes et consentientes. Unde pro «prohibiti sunt» Hebraice est וְנִן יֵאוּ, id est consenserunt, voluerunt, annuerunt. Chaldaice, contenti fuerunt, quia, ut ait Josephus, sciebant multos a populo esse difficiles ad solvendum censum, ac neminem libenter argentum erogare.

13. VERUMTAMEN NON FIERANT EX EADEM PECUNIA HYDRÆ TEMPLI DOMINI, ET FUSCINULÆ, ET THURIBULÆ, etc. — quamdiu scilicet durabat restauratio templi: hæc enim utpote magis necessaria præire debebat; quæ peracta reliquum pecunie expensum est in hydras, aliaque vasa templi, ut patet II Paral. xxiv. Ita Abulensis, Cajetanus et alii.